(horário de Brasilia) 

Sistema Eletrônico Utilizado: www.compras.ma.gov.br 

Endereço Eletrônico: www.compras.ma.gov.br 

Endereço para retirada do Edital: www.compras.gov.ma.br ou www.segep.gov.ma.br/licitacoes/ 

VALOR TOTAL 

ESTIMADO: 

Valor Total: R$ 15.965.266,57 (quinze milhões novecentos e sessenta e cinco 

mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e sete centavos), divididos 

em 04 (quatro) lotes. 

NATUREZA DO 

OBJETO: 
SERVIÇOS COMUNS 

PARTICIPAÇÃO – 

MEI / ME / EPP 

• Licitação Exclusiva para MEI / ME / EPP – Art. 48, I da Lei 

Complementar nº 123/06; 

• Licitação com itens/grupos cotas de até 25% reservadas para MEI /

[...]

A quantidade dos serviços indicados no Termo de Referência (ANEXO I) é estimativa de consumo anual e 

será solicitada de acordo com as necessidades do Órgão Participante, podendo ser utilizada no todo ou em 

parte. 

1.3. O valor máximo estimado desta licitação é de R$ 15.965.266,57 (quinze milhões novecentos e sessenta e 

cinco mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e sete centavos), divididos em 04 (quatro) lotes, sendo 

o Lote 01 – R$8.565.233,18 (oito milhões quinhentos e sessenta e cinco mil, duzentos e trinta e três reais e 

dezoito centavos); Lote 02 – R$4.982.306,70 (quatro milhões novecentos e oitenta e dois mil, trezentos e seis 

reais e setenta centavos); Lote 03 – 702.697,89 (setecentos e dois mil seiscentos e noventa e sete reais e oitenta 

e nove centavos; Lote 04 – R$1.715.028,80 (um milhão setecentos e quinze mil, vinte e oito reais e oitenta 

centavos. 

1.4 Havendo divergências entre o descritivo constante no SIGA e o descritivo do Termo de Referência 

do Edital, prevalecerá as especificações constantes no Termo de Referência. 

2.1. Poderão participar deste Pregão os interessados que tenham ramo de atividade compatível com o objeto

[...]

004/2023-GP, em seus artigos 1º e 2º. 

10.2. A metodologia utilizada para obtenção do preço de referência para esta 

contratação foi a média dos valores oriundos dos parâmetros adotados neste 

Termo. 

10.3. Totalizando um valor global estimado de R$ 8.565.233,35 (oito milhões e 

quinhentos e sessenta e cinco mil e duzentos e trinta e três reais e trinta e cinco 

centavos) para o Lote 1, R$ 4.982.308,86 (quatro milhões e novecentos e oitenta e 

dois mil e trezentos e oito reais e oitenta e seis centavos), para o Lote 2, R$ 

702.699,38 (setecentos e dois mil e seiscentos e noventa e nove reais e trinta e oito 

centavos) para o Lote 3, e R$ 1.715.030,71 (um milhão e setecentos e quinze mil e 

trinta reais e setenta e um centavos) para o Lote 4, conforme ANEXO III – MAPA DE 

MEDIA DE PREÇOS. 

11. DO PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CONTRATO 

11.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de